
 
 

 
COMUNE DI SAMBUCA DI SICILIA 
Prov. di Agrigento 
Corso Umberto I, n. 226 
www.comune.sambucadisicilia.ag.it 

  

  

 
BANDO DI GARA D’APPALTO 

PROCEDURA APERTA 
 

Intervento di recupero dell’ex Convento dei Cappuccini di Sambuca di Sicilia, da destinare a struttura 
sanitaria riabilitativa ex art. 26 legge n. 833/78 ed in favore di soggetti affetti da disturbo autistico. 

 
1. Stazione Appaltante e Amministrazione Aggiudicatrice:  

Ente Appaltante:  

COMUNE Dl SAMBUCA DI SICILIA (AG)  
Corso Umberto I, n. 226, CAP 92017;  
Tel. 0925940255, 0925940258; Tel/Fax 0925 940227  
PEC: utc@pec.comune.sambucadisicilia.ag.it 
Sito: www.comune.sambucadisicilia.ag.it  

Punti di contatto:  RUP: Arch. Giuseppe Gulotta - Tel. 0925 940255 
e-mail: gulotta@comune.sambucadisicilia.ag.it 

Indirizzo a cui vanno 
inviate le offerte:  

Centrale di Committenza - Unione dei Comuni “Terre Sicane”  con sede in Via 
Palminteri Avona, n. 1 – 92013 MENFI (AG);  
telefono (+39) 0925 75447, telefax (+39) 0925 75447 –   
PEC: unionecomuniterresicane@pec.it   -     
sito internet:  www.unionecomuniterresicane.it 

Espletamento Gara:  Unione dei Comuni “Terre Sicane”  con sede in Via Palminteri Avona, n. 1 – 
92013 MENFI (AG); 

2.  Tipologia di gara: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

3. Appalto:  Intervento di recupero dell’ex Convento dei Cappuccini di Sambuca di Sicilia, da destinare a 
struttura sanitaria riabilitativa ex art. 26 legge n. 833/78 ed in favore di soggetti affetti da disturbo 
autistico.  

4. Determina a contrarre: n. 326 del 4/05/2018, la Stazione Appaltante si avvale della riduzione dei termini 
ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D. Lgs 50/2016.  

5.  Codice CUP: I19J15003240002 

6.  Codice CIG: 7471324B99  

7.  CPV:  45262522-6 

8.  Validazione del progetto posto a base di gara rilasciata dal RUP con verbale del 20/12/2016,  

9.  Importo complessivo dell’intervento    €  555.517,71= di cui  

• per lavori a base d’asta     €  531.281,42= 

• per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €    24.236,29=  

10.  Categorie richieste: OG2  Classifica II, per l’importo di € 555.517,71=. 

11. Precisazioni riguardo requisiti di qualificazione, esecuzione diretta, subappalto e avvalimento: 
• ai sensi dell’art 105 comma 2 III periodo D. Lgs n.  50/2016 e s.m.i., l’eventuale subappalto non può 

superare la quota del 30% dell’importo complessivo deI contratto di lavori;  
• poiché nell’appalto rientrano attività di cui all’art. 1,  comma 53, L. 190/2012, qualora il subappalto 

abbia ad oggetto tali attività, l’operatore economico partecipante deve presentare, ai fini della 
partecipazione alla gara, la terna dei subappaltatori ai sensi del vigente art. 105, comma 6, D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

• l’avvalimento NON è ammesso ai sensi dell’art. 146 comma 3 D. Lgs. 50/2016. 

http://www.comune.sambucadisicilia.ag.it
mailto:utc@pec.comune.sambucadisicilia.ag.it
http://www.comune.sambucadisicilia.ag.it
mailto:gulotta@comune.sambucadisicilia.ag.it
http://www.unionecomuniterresicane.it


12. Termine esecuzione: 365 ( trecentosessantacinque ) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 
del verbale di consegna.  

13. Documentazione: il presente bando ed il disciplinare di gara, contenente le norme integrative del 
bando per la partecipazione alla gara, sono pubblicati:  

• sul profilo del committente www.comune.sambucadisicilia.ag.it, nella sezione 
“amministrazione trasparente”, sotto la sezione “bandi di gara e contratti”  

• sul sito www.serviziocontrattipubblici.it; 
• sul profilo ANAC; 
• all’albo Pretorio del Comune di Sambuca di Sicilia 
• sul profilo della Centrale di Committenza - Unione dei Comuni “Terre Sicane”: 

wwW.unionecomuniterresicane.it   
• sulla GURS; 
• su un giornale a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale; 
 

14. Gli elaborati progettuali sono disponibili presso la sede dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sambuca di 
Sicilia in via Giovanni XXIII, snc, dal lunedì al venerdì (ore 9.00/13.00). Detti elaborati sono pubblicati in 
formato digitale alla pagina web: www.comune.sambucadisicilia.ag.it.  

15. Termine ricevimento offerte: entro le ore 13:00 del giorno 20 Giugno 2018. 

16. Recapito plichi: i plichi devono pervenire alla sede della Centrale di Committenza - Unione dei Comuni 
“Terre Sicane”  con sede in Via Palminteri Avona, n. 1 – 92013 MENFI (AG). 

17. Modalità presentazione offerte: a pena di esclusione, come previsto dal disciplinare di gara, parte 
integrante del presente bando.  

18.  Data apertura offerte: la prima seduta pubblica nella Sala Gare della Centrale di Committenza - Unione 
dei Comuni “Terre Sicane” sopra specificato, alle ore 15,30 del giorno 21.giugno.2018;  
Le sedute di gara possono essere sospese ed aggiornate ad altra ora o altro giorno. 

19. Soggetti ammessi alla gara: tutti gli operatori economici secondo l’art. 45 D.Lgs. 50/2016 nel rispetto 
delle prescrizioni poste dagli artt. 47 e 48 del D. Lgs. 50/2016; in caso di raggruppamenti temporanei, 
ai fini della qualificazione, la mandataria dovrà possedere i requisiti in misura percentuale superiore 
rispetto a ciascuna delle mandanti; i consorzi ordinari debbono indicare le quote di partecipazione o le 
parti del servizio relative a ciascun operatore economico in coerenza con le disposizioni sopra 
richiamate.  

20. Cauzione provvisoria: la cauzione, con ente beneficiano il Comune di Sambuca di Sicilia, va presentata 
in originale o in formato digitale, nella misura del 2% dell’importo complessivo dell’appalto, secondo 
termini, prescrizioni, modalità e facoltà di riduzione previste dall’art. 93 del D. Lgs 50/2016 e dal 
disciplinare di gara. 

21. Finanziamento: la spesa complessiva per l’intervento è finanziata con DDG n. 3521 del 29 dicembre 
2017 dell’Ass.to Reg.le Infrastrutture e Mobilità, vistato dalla propria Ragioneria Centrale in data 
2/01/2018 al n. 30. 

22. Requisiti di partecipazione: non è richiesto alcun requisito specifico di partecipazione, oltre a quelli 
desumibili in virtù dell’ordinamento giuridico vigente e dal disciplinare di gara. 

23. Termine validità offerta: 180 giorni dalla data di ricezione dell’offerta. 

24. Criterio aggiudicazione: i lavori saranno aggiudicati ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) e la 
congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; la 
stazione appaltante si avvarrà della facoltà, concessale dall’art. 97 comma 8 primo inciso, del 
medesimo Decreto, di escludere automaticamente dalla gara le offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, 
del citato Decreto. 

25. Soccorso istruttorio: a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 56/2017, il soccorso istruttorio non è più 
a pagamento. 

http://www.comune.sambucadisicilia.ag.it
http://www.serviziocontrattipubblici.it
http://www.unionecomuniterresicane.it
http://www.comune.sambucadisicilia.ag.it


27. Ricorsi: ai sensi degli artt. 120 ss. D.Lgs. 104/2010, gli atti delle procedure di affidamento sono 
impugnabili mediante ricorso al Tribunale Amministrativo competente.  

28. Responsabile del Procedimento: Arch. Giuseppe Gulotta tel. 0925/940255 – Fax 0925/940227  e-mail: 
gulotta@comune.sambucadisicilia.ag.it   

F.to Il RUP 
Arch. Giuseppe Gulotta 

 
 
 
 
Allegati:       1) disciplinare di gara; 

2) protocollo di legalità; 
3) DGUE. 

mailto:gulotta@comune.sambucadisicilia.ag.it

